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Abstract:

Purpose: The purpose is to investigate the content of election petitions of the twenty-first National 

Consultative Assembly.

Method and Research Design: In order to distinguish the writers and the addressees of the pe-

titions, and their contents, election petitions of eighteen constituencies were investigated using 

content analysis. 

Findings and conclusions: The investigations clarified that a number of petitions were written 

before the election with the purpose of supporting a candidate and the addressees were the high-

ranking authorities of the country, whereas the others were written after the election by the un-

successful candidates or their political campaigns and the addressees were the board of control of 

the election, authorities of The Ministry of Interior and The National Consultative Assembly, The 

Royal Court and the king. The style and wording of the texts were in conformity with the current 

condition and discourse of the country and His Majesty’s wishes.
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چڪیده:

هدف: بررسی محتوایی عرایض انتخاباتی در دورۀ بیست ویکم مجلس شورای ملی.

روش / رویکرد پژوهش: این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی به دنبال تحلیل محتوای عرایض دورۀ 

بیست ویکم مجلس شورای ملی است. پژوهش برپایۀ اسناد و مدارک آرشیوی و به ویژه عرایض هجده 

حوزۀ انتخابی به دنبال پاسخ گویی به این پرسش است که این عرایض را چه کسانی و خطاب به چه 

مقاماتی نوشته اند و محتوای آن ها چیست؟

یافته ها و نتیجه گیری: بررسی ها نشانگر آن است که تعدادی از این عرایض از پیش از برگزاری انتخابات 

در قالب حمایت از کاندیدای مدنظر نویسندگان عرایض، خطاب به مقامات عالیۀ کشور نگاشته شده اند 

و بیشتر عرایض پس از برگزاری انتخابات و شکست نامزدها، ازسوی نامزدها یا هوادارانشان خطاب به 

انجمن نظارت بر انتخابات و سپس مقامات وزارت کشور و مجلس شورای ملی و در معدودی خطاب 

به دربار و شاه ارسال شده است و ادبیات این عریضه ها متناسب با گفتمان حاکم بر شرایط کشور و 

هم نوایی با منویات شاه است.

کلیدواژه ها: عرایض؛ انتخابات؛ مجلس شورای ملی؛ دورۀ بیست ویکم.
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1. مقدمه
عریضه یکی از قدیمی ترین انواع سند است که نمی توان برای آن تاریخی دقیق معین 
کرد. این نوع سند را افراد در مواجهه با مشکلات می نوشتند؛ به گونه ای که از آن به عنوان 
فرهنگ تظلم خواهی نیز تعبیر می شود. در تعریف عریضه آمده است: عریضه، نامه ای است 
که زیردست به مافوق و کوچکی به بزرگی می نویسد )دهخدا، 1377، ج10، ص15852(. 
هم چنین عریضه به نامه ای که متضمن شکایت از کسی باشد و یا نامه ای که کسی به 
شخصیتی مهم یا بلندمرتبه می نویسد نیز اطلاق می شود )شوهانی، 1389، ص44(. با 
شکل گیری مشروطه و به تبع آن ایجاد مجلس شورای ملی، فرهنگ عریضه نویسی گسترش 
یافت و مجالی فراهم آمد تا اقشار مختلف مردم، خواسته ها و مطالبات خود را ازطریق 
عریضه بیان کنند. تصور مردم از مجلس، نهادی برای رسیدگی به تظلمات و شکوائیه ها 
بود؛ بنابراین فرهنگ عریضه نویسی به جریانی مسلط برای دادخواهی تبدیل شد. با افزایش 
عریضه نویسی، نمایندگان مجلس به این موضوع رهنمون شدند که در قوۀ مقننه بخشی را 
به بررسی شکایات و عرایض مردم اختصاص دهند؛ همین موضوع موجب شکل گیری 
کمیسیون عرایض شد )ططری، 1388، صص 467-468(. ازآنجاکه دربارۀ نحوۀ برگزاری 
انتخابات نیز شکایت هایی وجود داشت و رقبای انتخاباتی شکوائیه های خود را به مجلس 

ارسال می کردند در بدو تشکیل مجلس اعتبارنامۀ نمایندگان بررسی می شد.

پیشینۀ پژوهش
درزمینۀ موضوع پژوهش حاضر پیشتر تحقیقاتی به شرح زیر انجام شده است: سیدمحمود 
سادات و فرزانه عامری در مقاله ای با عنوان »تحلیل مطالبات زنان تهران در دورۀ پهلوی 
دوم )1320-1332ش(« به بررسی عرایض زنان شهر تهران در بازۀ زمانی 1320 تا 1332 
پرداخته اند. کتاب »مجلس شورای ملی )دوره های بیست ویکم تا بیست وچهارم(« تألیف 
محمد مروار مطالبی را دربارۀ نحوۀ برگزاری انتخابات دورۀ 21 مطرح کرده است؛ ولی 
بحث شکایات انتخاباتی آن بسیار کوتاه است. کتاب »مجلس بیست ویکم شورای ملی« 
تألیف حمید بصیرت منش و توران منصوری، نکاتی را دربارۀ انتخابات این دوره و برخی 
شکایت ها مطرح کرده است. کتاب »نگاهی به ساختار و کارکرد مجلس شورای ملی« 
به اهتمام علی ططری دربردارندۀ مجموعه مقالات ششمین همایش تخصصی تاریخ مجلس 
)دوره های بیست ویکم و بیست ودوم( است؛ ولی این کتاب که 33 مقاله در آن چاپ 
شده است به موضوع پژوهش حاضر نپرداخته است. در میان آثار مربوط به روند انقلاب 
»انقلاب  ابوالفتح مؤمن،  تألیف  اسلامی در همدان«  »انقلاب  کتاب  اسلامی در شهرها 
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اسلامی در مرند« تألیف اسماعیل حسن زاده، و کتاب »اصفهان در انقلاب« تألیف محمد 
حنیف صفحاتی را به انتخابات دورۀ 21 مجلس شورای ملی در این مناطق اختصاص 
داده اند؛ ولی به طور مشخص و دقیق و براساس پرونده های انتخاباتی به عرایض و شکایات 

توجه نکرده اند.
مقالۀ حاضر تلاش دارد تا با اتکا به پرونده های انتخاباتی، عریضه ها و شکایت های 
مربوط به انتخابات مجلس بیست ویکم شورای ملی را بررسی و تحلیل کند. در ابتدای 
انتخابات، شعار دولت و شخص شاه، برگزاری انتخابات آزاد بود؛ ولی آنچه درعمل اتفاق 
افتاد تکرار رویۀ گذشته و خلاف انتظار رقیبان انتخاباتی و گروه های مختلف بود. در این 
مقاله پرونده های انتخاباتیِ آباده، ابهر، اصطهبانات و نی ریز، بافت، بوشهر، بهشهر، دماوند و 
فیروزکوه، سنندج، شاه رود، شمیرانات، شوشتر، شهرری، شهرکرد، فیروزآباد، کازرون، لار، 
مرند و ملاوی )پل دختر( بررسی شده و عریضه ها و شکایت های موجود در آن ها استخراج 

شده و محتوای شکایت، مخاطب شکایت و مفاد این شکایت ها تحلیل شده است.
پرسش اصلی این است که این شکایت ها ازسوی چه کسانی و خطاب به چه مقاماتی 

نگاشته شده و دارای چه مضامینی است؟

2. زمینه های تاریخی تشکیل مجلس بیست ویکم شورای ملی
مجلس 21 شورای ملی پس از تعطیلی مجلس بیستم در اردیبهشت 1340، در نیمۀ دوم 
سال 1342 تشکیل شد. شاه که تحت فشار آمریکا علی امینی را به نخست وزیری انتخاب 
بیستم  انحلال مجلس  بر  دایر  او  پیش شرط  با  )آبراهامیان، 1377، ص519(  بود  کرده 
از  فرمانی که  )کاتوزیان، 1374، ص112( و در 19اردیبهشت1340 طی  موافقت کرد 
دو  )اطلاعات، 20اردیبهشت1340، ص1؛ لاجوردی، 1376، ص20(  اعلام شد  رادیو 
مجلس )شورا و سنا( را منحل کرد )طلوعی، 1373، ص730(. علت مخالفت امینی با 
مجلس به ترکیب نمایندگان و کارشکنی آن ها در برنامۀ اصلاحی دولت او برمی گشت؛ 
بنابراین لازم بود تا در قانون انتخابات تجدیدنظر شود و از راه یابی مالکان بزرگ و اشراف 
به مجلس جلوگیری شود؛ به ویژه که مهم ترین برنامۀ اصلاحی دولتْ اصلاحات ارضی 
بود. با برکناری علی امینی در تیر 1341 و جانشینی اسدالله علم، دولت ناگزیر بود تا 
سازوکاری را برای انتخابات مجلس فراهم کند و ضمن جلوگیری از انتخاب نمایندگان 
مستقل از ورود نمایندگان دردسرساز به مجلس شورا جلوگیری کند. در این ایام متناسب با 
سیاست های تبلیغاتی حکومت لازم بود تا به صورت کنترل شده بخش هایی از زنان متجدد 
وارد عرصۀ انتخاب شوند؛ بنابراین مصوبۀ دولت علم در غیاب مجلس درارتباط با انتخابات 
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دورۀ بیســت ویکم...



86
گنجینۀ اسناد، سال 32، دفتر دوم، تابستان 1401 شمارۀ پیاپی 126

انجمن های ایالتی وولایتی، تمهید مقدمات مشارکت زنان بود که حساسیت مجامع روحانی 
را برانگیخت و به عقب نشینی موقتی دولت انجامید. به تدریج در نیمۀ دوم سال 1341 
فضایی جدید در عرصۀ سیاسی ایران ایجاد شد و روحانیون به پیش گامی آیت الله خمینی 
با مخالفت خود با اقدامات دولت، مشروعیت اقدامات رژیم را به چالش کشیدند. به موازات 
این کشمکش ها دولت برنامۀ انتخاباتی خود را پیش برد. اقدامات دولت برای برگزاری 
انتخابات در سال 1342 با تشدید مخالفت روحانیون به ویژه آیت الله خمینی هم زمان بود که 
به بازداشت او و قیام 15خرداد1342 منجر شد. یکی از تصمیمات روحانیون در اعتراض 
به اقدامات رژیم این بود که برای نخستین بار از دورۀ مشروطه، شرکت در انتخابات را 
تحریم )حرام( اعلام کردند. سایر گروه های سیاسی مانند جبهۀ ملی و نهضت آزادی نیز 

انتخابات را تحریم کردند.

3. قانون انتخابات و اقدامات دولت
شاه در اصول شش گانه ای که در 6بهمن41 به رفراندوم گذاشت »لایحۀ اصلاح قانون 
انتخابات« را نیز گنجاند که هدف کلی آن جایگزینی گروه هایی جدید از نخبگان حکومتی 
به جای مالکان و زمین داران بزرگ بود که دارای صفت وابستگی و وفاداری تام وتمام به 
شخص او باشند. این لایحه شامل 14 ماده بود که در 15بهمن41 به امضای شاه رسید. 
اصلاحات مدنظر دولت در قانون انتخابات در ابتدای سال 42 توسط مهدی پیراسته وزیر 
کشور در جراید منتشر شد که شامل 27 ماده بود )اطلاعات، 7فروردین1342، ص13(. 
روح حاکم بر این قانون سپردن اختیار انتخابات به فرمانداران و بخشداران و مأموران 
دولتی بود و انجمن های نظارت بر انتخابات که زیرنظر مقامات سیاسی محلی به کار 
مشغول می شدند دارای اختیارات وسیعی بودند و نقشی اساسی در گزینش و انتخاب 
نمایندگان برعهده داشتند. از دیگر تغییراتی که در آیین نامۀ جدید اعمال شد شمارش آراء 
در حوزه های فرعی بود؛ برخلاف دوره های گذشته که آراء مأخوذه، در حوزه های اصلی 
شمرده می شد )اطلاعات، 3تیر1342، ص16(؛ به دنبال تهیۀ آیین نامه، نمونۀ کارت انتخاباتی 
یا کارت الکترال تأیید شد و دستور تهیۀ آن صادر شد )اطلاعات، 21اردیبهشت1342، 
ص16( و قرار شد دو نوع اوراق جدید تهیه شود که در زمان انتخابات بین شرکت کنندگان 
توزیع شود تا اسامی کاندیداهای مجلس شورا و سنا را جداگانه روی آن ها بنویسند 
5تیر1342  در  انتخابات  اجرایی  آیین نامۀ  ص16(.  24اردیبهشت1342،  )اطلاعات، 
به تصویب هیئت دولت رسید )اطلاعات، 6تیر42( و به وزارت کشور ابلاغ شد و پس از 
اعِمال برخی اصلاحات ازجمله شرط داشتن سواد برای هیئت ثبت نام، در 32 ماده آماده 
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شد )اطلاعات، 11تیر1342، ص13(. نکتۀ جدید در انتخابات این دوره استفاده از کارت 
الکترال )انتخاباتی( بود که دو کارکرد داشت: هم با الزام کارمندان و کارگران به دریافت 
آن و منوط کردن حقوق و دیگر مزایا و امکانات و تسهیلات به دریافت این کارت، میزان 
مشارکت در انتخابات افزایش می یافت و هم به دولت امکان می داد تا در روند انتخابات 
و گزینش نمایندگان مدنظر خودش بیشتر دخالت کند. روز سه شنبه 26شهریور1342 
به عنوان روز برگزاری انتخابات تعیین شد و از 10مرداد1342 با ثبت نام رأی دهندگان و 
دادن کارت انتخاباتی به آن ها انتخابات دورۀ بیست ویکم مجلس شورای ملی و دورۀ سوم 

سنا وارد مرحلۀ اجرایی خود شد )اطلاعات، 10مرداد1342، ص13(.

4. کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان
در خلأ مشارکت سیاسی در این دوره، »کانون مترقی« -که به تازگی در فضای سیاسی 
ایران وارد صحنه شده بود و گرایش آمریکایی داشت- شدیداً فعالیت می کرد تا نمایندگان 
مدنظر خود را به مجلس بفرستد. در راستای تبلیغات حکومتی و با حضور فعال این 
کانون، مقدمات تشکیل تجمعی متشکل از نمایندگان اقشار مختلف کارگران و کشاورزان 
و زنان فراهم شد که به »کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان« شهرت یافت. اداره کنندگان این کنگرۀ 
نمایشی تعدادی از مقامات دولتی شامل احمد نفیسی )شهردار تهران(، حسن علی منصور 
)رئیس شرکت بیمه و رئیس کانون مترقی(، عطاءالله خسروانی )وزیر کار(، حسن زاهدی 
)رئیس بانک کشاورزی(، نصرت الله معینیان )وزیر مشاور و سرپرست تبلیغات( و عباس 
سالور )رئیس سازمان اصلاحات ارضی( بودند. به این افراد باید سپهبد ریاحی و شجاع 
ملایری )رئیس شرکت اتوبوس رانی( را هم افزود. این افراد یکسری از کاندیداها را از 
شهرستان های گوناگون گرد آوردند و یک فهرست انتخاباتی تنظیم و اعلام کردند )پروژۀ 
تاریخ شفاهی هاروارد، مصاحبه با هلاکو رامبد، نوار 8، ص5(. این کنگره در 5شهریور1342 
در استادیوم محمدرضاشاه پهلوی با حضور هزار نفر از نمایندگان طبقات یادشده افتتاح 
شد )خواندنی ها، 9شهریور1342، ص2؛ اطلاعات، 10شهریور1342، ص13؛ مهر ایران، 
6شهریور1342، ص6( و تا 9 شهریور جلساتی را برگزار کرد. حسین خطیبی، نایب رئیس 
مجلس دورۀ بیست ویکم هدف از تشکیل کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان را تلاش شاه برای 
مردمی و آزاد جلوه دادن ظاهری انتخابات می داند )رسولی پور، 1377، ص236(. هدف 
از تشکیل این کنگره جلوگیری از تشتت آرا و ایجاد هماهنگی میان اقشار مختلف برای 
شرکت در انتخابات و معرفی کاندیدا و درواقع تبلیغ و تحمیل نمایندگان منتخب حکومت 
بود. پس از برگزاری انتخابات نیز مشخص شد که اغلب نمایندگان از همین فهرست 
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و مدنظر کانون مترقی هستند که پس از تشکیل مجلس، حزب ایران نوین را تشکیل 
دادند. قطعنامۀ کنگره تأکید بر پایبندی و اعتقاد به اصول شش گانۀ شاه بود )اطلاعات، 
10شهریور1342(. احمد نفیسی رئیس کنگره اهداف کنگره را برشمرد که مهم ترین آن 
ابِراز وفاداری و هم راستایی با انقلاب سفید شاه بود )اطلاعات، 13شهریور1342(. از 
میان نمایندگان دورۀ 21 فقط 13 نفر از کاندیداهای کنگره نبودند و بقیه همه از فهرست 

کاندیداهای کنگره بودند.
با سرکوب نیروهای سیاسی و تحریم انتخابات ازسوی جبهۀ ملی و نهضت آزادی، 
عرصه برای رقابت میان وفاداران به حاکمیت پهلوی بیشتر فراهم شد؛ ولی در میان همان ها 
نیز اختلاف نظر وجود داشت و مانند همیشه، برای ورود به صحنۀ رقابت منافع شخصی 
انگیزۀ زیادی داشت. در 10مرداد1342 ثبت نام و صدور کارت های انتخاباتی آغاز شد. 
انجمن نظارت بر انتخابات از بین طبقات شش گانه )علما، تجار، اصناف، زارعان، کارگران 
و دهقانان( در تهران و شهرستان ها تشکیل شدند که انجمن های فرعیِ حوزه های رأی را 
تعیین می کردند. در 14مرداد1342، روز برگزاری انتخابات سه شنبه 26شهریور1342 تعیین 
شد و روز یکشنبه 14مهر1342 مجلس شورا هم زمان با چهارمین دورۀ مجلس سنا با 

حضور شاه گشایش یافت.

5. دست اندرکاران اصلی انتخابات
بود.  پرده  پشت  دست های  برعهدۀ  نمایندگان  گزینش  وظیفۀ  امر،  ظواهر  از  جدای 
همان گونه که گذشت دست اندرکارانِ »کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان« ازسوی شاه و عَلَم 
برای فراهم کردن مقدمات انتخابات و گزینش کاندیداهای نمایندگی نقش داشتند. به دستور 
شاه، حسین فردوست به همراه اسدالله علم و حسن علی منصور کمیسیونی سه نفره تشکیل 
دادند )فردوست، 1370، ج2، ص257(. در زمان برگزاری انتخابات، استانداران، فرمانداران، 
بخشداران و شهرداران که زیرمجموعۀ وزارت کشور بودند متصدی برقراری نظم و امور 
انتخابات از ابتدا تا انتها بودند و منویات مقامات بالاتر را اجرا می کردند و این امر را با 
اعمال نفوذ و تخلفات آشکار انجام می دادند. در مواردی که احتمال نافرمانی وجود داشت 
قبل از انتخابات فرمانداران و مسئولان امر عوض می شدند. علاوه براین ساواک هم در 
گزینش نهایی نمایندگان مجلس نقش داشت؛ به نحوی که کمیته ای متشکل از علم و منصور 
و نماینده ای از ساواک فهرستی پیشنهادی تهیه می کردند و به اطلاع شاه می رساندند و 
پس از تأیید شاه نمایندگان برگزیده می شدند )رسولی پور، 1377، ص236؛ میلانی، 1382، 
ص195(. با فرارسیدن روز انتخابات، اخذ رأی در تمام حوزه های انتخاباتی در سراسر 
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26شهریور1342،  خواندنی ها،  ص13؛  26شهریور1342،  )اطلاعات،  شد  آغاز  کشور 
ص6(. باوجود تبلیغات فراوان، بسیاری از مردم در انتخابات شرکت نکردند )بازرگان، 
1376، ص104( و کسانی هم که شرکت می کردند باتوجه به دستوراتی که از بالا دریافت 
کرده بودند رأی می دادند؛ به این حقیقت در گزارش سفارت بریتانیا اشاره شده است 
)یادداشت های سیاسی ایران، 1389، ص869(. نتیجۀ این انتخابات که در دوره های قبل 
چند هفته طول می کشید ظرف یک روز اعلام شد و 193 نماینده به مجلس راه یافتند 

)آبادیان، 1385، ص284(.

6. واکنش نیروهای مذهبی و سیاسی
انتخابات دورۀ بیست ویکم که با دخالت دولت و تقلب همراه بود، پیش از برگزاری و 
پس ازآن با انتقادات و شکایات بسیار مواجه شد. نحوۀ گزینش نمایندگان و نظارت دولت 
بر انتخابات چنان روشن و آشکار بود که وکلای این دوره را وکیل صندوقی یا انتصابی 
می نامیدند )اسناد انقلاب اسلامی، ج1، ص135، اعلامیۀ آیت الله میلانی؛ سیر مبارزات 
امام خمینی در آینۀ اسناد به روایت ساواک، ج2، ص149(. علاوه بر روحانیون، نهضت 
آزادی ایران هم با صدور اعلامیه ای فضای اختناق و نظامی و امنیتی و زندان و شکنجۀ 
رهبران روحانی و ملی و عدۀ کثیری از کاندیداهای مردم را محکوم کرد و معتقد بود 
انتخابات در چنین شرایطی از درجۀ اعتبار ساقط است )اسناد نهضت آزادی ایران، ج1، 

1361، صص 299، 300(.

7. نمونه های عریضه
قبل و پس از برگزاری انتخابات عرایض زیادی درزمینۀ نحوۀ اجرای انتخابات و صلاحیت 
نمایندگان منتخب مطرح شد. این عرایض یا ازطرف اهالی حوزۀ انتخابیه مطرح می شد و یا 
ازسوی کاندیداهایی که با بی مهری دولت مواجه شده بودند مطرح می شد. باتوجه به سیاست 
دولت در گزینش نمایندگان مدنظر خودش، تمامی این شکایات ناوارد تشخیص داده می شد. 

درادامه به روند انتخابات و شکایت های تعدادی از حوزه های انتخاباتی توجه شده است:

آباده
فرمانداری شهرستان آباده گزارش شرح اقدامات و روند برگزاری انتخابات از روز سه شنبه 
42/6/12 تا پایان رأی گیری در 42/6/26 با تشکیل انجمن نظارت بر انتخابات و نیز تعیین 
انجمن نظارت بر حوزه های فرعی )ابرقو، اقلید، بوانات و ...( را به وزارت کشور اعلام 
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کرد. براساس این گزارش، در این حوزه دکتر رضا نجیمی -که داماد استاندار فارس 
بود- اکثریت آرا را به دست آورد و آقایان ذبیح الله قربان و نصرالله اهورهوش نفرات بعدی 
بودند. پروندۀ انتخابات آباده حاکی از تلاش های فراوان آقای اهورهوش است. او در 
1342/6/12 عریضه ای در 3 صفحه به شاه نوشت و ضمن تأکید بر حمایت و پشتیبانی 
کامل طبقات مختلف مردم حوزۀ آباده از او و پایبندی او به منویات شاهانه به بدگویی از 
نجیمی پرداخت و با چاکر خواندن خود سعی کرد نظر مساعد شخص اول مملکت را 
به خود جلب کند. مندرجات این عریضه ازاین قرار بود: 1- معرفی نجیمی )دام پزشک 
اهل نائین داماد استاندار فارس( به عنوان مخالف منویات شاه و ناشناس بودن او نزد مردم 
و زدوبندش با مالکان بزرگ و حمایت فئودال ها از او؛ 2- مخالفت ایادی ایل قشقایی با 
کاندیداتوری خودش و حمایت آن ها از نجیمی؛ 3- تأکید بر حُسن سابقۀ اداری و سیاسی 
خود و داشتن مقبولیت محلی؛ 4- تلاش مخالفان درجهت منافع شخصی و خیانت آنان 
به شاهنشاه؛ 5- انتقاد به رویۀ نفیسی شهردار تهران و زاهدی در منافع شخصی؛ 6- تأکید 
بر حس شاه دوستی و پیوند ناگسستنی با شاه و ملت؛ 7- انتقاد به برخی رجال قدیمی و 
فرزندان آن ها مانند حسن علی منصور؛ 8- شکایت از دعوت نکردن از حوزۀ آباده برای 
شرکت در کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان؛ 9- اطاعت از اوامر شاه و صرف نظرکردن از حق 

قانونی خود درصورت مصلحت.
هم چنین فارسی های مقیم مرکز در نامه ای سرگشاده به شاه حاوی بیش از 40 امضا 
که تاریخ آن مشخص نیست حمایت خود را از نصرالله اهورهوش اعلام کردند و به 
انتخابات، نصرالله  برگزاری  کردند. پس از  اعتراض  غیرمحلی  دام پزشکی  کاندیداتوری 
اهورهوش در 42/6/27 اعتراضش به فرمانداری آباده درزمینۀ روند انتخابات را به صورت 
تلگراف )از تهران( ارسال کرد که شامل موارد زیر بود: 1- سوءاستفاده از موقعیت و 
مقام؛ 2- ارعاب و تهدید؛ 3- جمع آوری کارت الکترال و اخذ رأی قبل از موعد مقرر 
قانونی یعنی 42/6/26. انجمن نظارت بر انتخابات با استناد به بند 3 ماده 7 آیین نامۀ 
اجرایی مبنی بر این که کسی حق دارد رأی بدهد که در حوزۀ انتخابیه متوطن باشد و یا 
لااقل شش ماه قبل از موقع انتخابات در آن جا ساکن باشد و هم چنین باتوجه به مدلول مادۀ 
43 قانون انتخابات مَشعَر بر اینکه اشخاصی حق دارند به انتخابات اعتراض کنند که حق 
انتخاب کردن داشته باشند، نصرالله اهورهوش را فاقد صلاحیت دانست و شکایت ایشان 
را مردود شناخت. نامبرده رونوشت تلگرام خود را در 42/7/3 به مجلس شورای ملی 
ارسال کرد و علاوه بر موارد پیش گفته، به سوابق سوء فرد منتخب )نجیمی( در پروندۀ 
اصلاحات ارضی و داشتن املاک و مستغلات فراوان درنتیجۀ چند سال مأموریت در 
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شیراز اشاره کرد. او اعلامیۀ حمایت »فارسی های مقیم مرکز« و گزارشی از استقبال مردم 
ابرقو و طوماری با حدود 50 امضا از مردم ده بیدِ آباده در حمایت از کاندیداتوری اش را 
ضمیمۀ شکایت کرد. او در نامه ای به مجلس شورای ملی در 1342/7/16 دلایل تفصیلی 
خود را دربارۀ انتخابات شهرستان آباده اعلام کرد و از اعضای کمیسیون تحقیق مجلس 
خواست تا اعتبارنامۀ نجیمی نائینی رد شود. مفاد کلی شکایت او حاوی این مطالب بود: 
1- صلاحیت نداشتن فرد منتخب به دلیل مال اندوزی و داشتن سرمایه و املاک و بندوبست 
با خوانین قشقایی و سایر متنفذان؛ 2- سوابق خدمتی خود و داشتن محبوبیت و حمایت 
مردمی و معرفی ازسوی نمایندگان شرکت کننده در کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان؛ 3- ارعاب 
و تهدید کارکنان دولت ازسوی فرماندار در رأی دادن به فرد منتخب. آخرین اقدام نصرالله 
اهورهوش ارسال نامه به وزارت کشور بود که در تاریخ 42/7/18 در دبیرخانۀ مجلس 
ثبت شده است. مفاد این نامه شامل این موارد است: 1- صلاحیت نداشتن فرد منتخب 
و ناآشنایی او با آباده؛ 2- اقدامات سوء فرماندار آباده. از دیگر تخلفات انتخاباتی این 
حوزه استعفاندادن کاندیدای نمایندگی از منصب دولتی بود. در نامۀ حسن زندپور مدیر 
روزنامۀ »اصلاحات ایران« به مجلس شورای ملی در 1342/7/18 گفته شده است که رضا 
نجیمی »مطابق بند هشت از سیزده قانون انتخابات چون تا موقع انجام انتخابات رئیس 
کشاورزی و اصلاحات ارضی استان فارس بود که آباده هم جزئی از استان فارس است 
حق انتخاب شدن نداشته و انتخابش باطل است«. با تمام این تفاصیل، پروندۀ انتخابات 
شهرستان آباده و انتخاب رضا نجیمی، در 42/7/22 در شعبۀ اول مجلس شورای ملی تأیید 

شد )کمام، کارتن 38، جزوه دان 1، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی آباده(.

ابهر
برگزیده شد.  به نمایندگی  منوچهر سعیدی وزیری  آقای  ابهر  انتخابات شهرستان  در 
رقیب انتخاباتی او محمد فتوحی )دادیار دیوان عالی کشور( اعتراض خود را به انجمن 
نظارت بر انتخابات ارائه داد شامل: 1- تهدید و ارعاب طرفداران فرد منتخب و کنترل 
ولی  مقرر.  موعد  قبل از  رأی  اخذ  و  مأموران  دخالت  آرا؛ 2-  تعویض  و  صندوق ها 
همگی این ادعاها ازسوی انجمن رد شد. شاکی )محمد فتوحی( عریضه ای خطاب 
به شاه ارسال کرد شامل این موارد: 1- سلب آزادی به دلیل حمایت کنگرۀ آزادزنان 
و آزادمردان از فرد منتخب؛ 2- صلاحیت نداشتن فرد منتخب و وابستگی او به فرقۀ 
دمکرات آذربایجان؛ 3- ارائۀ سوابق خدمتی اش و حمایتش از خاندان سلطنت و اصول 
شش گانه. وزیر دربار شاهنشاهی عریضۀ مذکور را برای پیراسته وزیر کشور فرستاد و 
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وزیر کشور نیز در 42/7/20 رونوشت آن را برای مجلس شورای ملی ارسال کرد. در 
شعبۀ اول رسیدگی به اعتبارنامه ها با استناد به اینکه اعتراض در انجمن نظارت مردود 
تشخیص داده شده است، صحت انتخابات و نمایندگی منوچهر سعیدی وزیری تأیید 

شد )کمام، کارتن 40، جزوه دان 40، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی ابهر(.

اصطهبانات و نی ریز
در این حوزه غلام رضا ایل خان با اکثریت آرا به نمایندگی رسید. در موعد مقرر یک فقره 
شکایت به انجمن نظارت بر انتخابات واصل شد که انجمن آن را قانونی ندانست. در 
1342/7/2 یکی از دهقانان به نام محسن مبارکی به همراه حدود 70 نفر از اهالی منطقه و 
خاندان مبارکی با ارسال نامه ای به دربار از شاه خواستند تا مداخله کند. وزارت کشور 
طی نامۀ مورخ 42/7/25 موضوع شکایت محسن مبارکی و عده ای از اهالی اصطهبانات و 
نی ریز را به دبیرخانۀ مجلس شورای ملی ارسال کرد که تاریخ ثبت در دبیرخانه 42/7/27 
است. بااین حال پروندۀ انتخاباتی در شعبۀ دوم مجلس شورای ملی رسیدگی شد و جریان 
انتخابات و نمایندگی غلام رضا ایل خان در 42/7/22 تأیید شد )کمام، کارتن 52، جزوه دان 

15، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی اصطهبانات و نی ریز(.

بافت
ازجمله افرادی که »کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان« او را به عنوان کاندیدای نمایندگی معرفی 
کرد نزهت نفیسی همسر احمد نفیسی )شهردار تهران( بود که به عنوان نمایندۀ بافت کرمان 
به مجلس راه یافت و به همین دلیل اهالی بافت به انتخاب او اعتراض کردند. مردم منطقۀ 
بافت با ارسال نامه ای به مجلس شورای ملی به انتخاب او اعتراض کردند. آن ها او را 
فردی غیربومی و غیرمحلی خواندند و خاطرنشان کردند همین که در فهرست کنگره -که 
شوهرش عامل اصلی و کارگردان و صحنه ساز آن بوده است- اسمش را ذکر کردند و در 
رادیو اعلام شد، به طور قلابی طبق معمول آرائی در محل با زور مقامات دولتی محلی 
به نام او ثبت و صورت جلسه کردند و به او اعتبارنامه دادند. شاکیان نه تنها ابطال انتخابات 
بافت را خواستار شدند، بلکه تعقیب و مجازات احمد نفیسی را هم که به قیومیت از 
مردم شهرستان ها کاندیدا و وکیل برای آن ها تعیین کرده است خواستار شدند تا چنین 
بدعت هایی برای تضییع حق جامعۀ ایرانی در تاریخ انتخابات باقی نماند )کمام، کارتن 61، 

جزوه دان 24، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرستان بافت(.
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بوشهر
فردی به نام مصطفی خجسته در نامه ای به مجلس شورای ملی به محیط ارعاب و تهدید و 
گروگرفتن آب مشروب در بحبوحۀ گرما و اجبار در اخذ کارت های انتخاباتی و مداخلۀ 
علنی فرمانداری کل و بخشداران مربوطه در انتخابات این شهر و منع اقامت کاندیدای 
مدنظر مردم انتقاد کرده است )کمام، کارتن 72، جزوه دان 35، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی 

بوشهر؛ بصیرت منش و منصوری، 1394، صص 121 و 122(.

بهشهر
در انتخابات شهرستان بهشهر ابوالقاسم پاک ذات به نمایندگی برگزیده شد و انجمن نظارت 
بر انتخابات این حوزه پس ازآنکه چند فقره شکوائیه را وارد ندانست اعتبارنامۀ او را صادر 
کرد. در صورت جلسۀ انجمن نظارت به شکایت سیدتقی رستم کلایی اشاره شده است. 
این شخص طی تلگرامی به مجلس شورای ملی در 42/7/15 -که رونوشت آن را برای 
دادستان کل کشور و وزارت کشور هم ارسال کرده است- به اعتبارنامۀ ابوالقاسم پاک ذات 
اعتراض کرد و در 42/7/20 شکایتی مفصل تر را با امضای چند نفر دیگر که دو نفر از 
آن ها عضو انجمن شهر بهشهر بودند به مجلس ارسال کرد و رونوشت آن را به دادستانی 
کل کشور فرستاد. این شکایت در 3 قسمت بود: 1- ایرادات قانونی به انجمن نظارت بر 
انتخابات با این ادعا که در دعوت از طبقات شش گانه ابداً قانون رعایت نشده است و اکثراً 
از کارمندان و کارگران کارخانۀ چیت سازی بهشهر هستند که به امانت و سواد معروف 
نیستند و اغلب اهل محل نیستند؛ 2- نحوۀ اخذ رأی و قرائت آرا؛ 3- صلاحیت نداشتن 
فرد منتخب ازجمله اینکه خط و سواد به اندازۀ کافی ندارد و در بهشهر و حومه معروفیتی 

ندارد و به امانت و درست کاری شناخته شده نیست و متجاهر به فسق است.
درمقابلِ شکایت این چند نفر، بیش از 40 نفر از کارگران و زارعان بهشهر و حومه هم 
بیانیه ای را با امضا و اثرانگشت تهیه و در 42/7/20 برای ریاست مجلس شورای ملی ارسال 
کردند و رونوشت آن را برای نخست وزیر و وزیر کشور و وزیر کار و سازمان امنیت 
ارسال کردند. در این استشهادیه امضاکنندگان ضمن حمایت از ابوالقاسم پاک ذات، متناسب 
با تبلیغات حکومتی، دشمنان خود مخصوصاً سیدتقی رستم کلایی را دشمن تاج وتخت 
خواندند و آمادگی خود را برای تعطیل کارخانه و زراعت و تحصن در مجلس و فداکاری 
در راه اوامر مُطاع ملوکانه اعلام داشتند. شعبۀ ششم مجلس شورای ملی در 42/7/22 
با مطالعۀ پروندۀ انتخاباتی، نمایندگی ابوالقاسم پاک ذات را تأیید کرد )کمام، کارتن 76، 

جزوه دان 39، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی بهشهر(.
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دماوند و فیروزکوه
حدود 40 نفر از اهالی دماوند در 42/6/12 )دو هفته قبل از برگزاری انتخابات( طی تلگرافی 
به نخست وزیر -که رونوشت آن را برای وزیر کشور، سازمان امنیت، روزنامه های کیهان 
و بامشاد و فرمانداری و دادستان دماوند و نیز محمود دژکام کاندیدای انتخابات ارسال 
کردند- به انتصاب انجمن نظارت بر انتخابات اعتراض کردند و انحلال انجمن ساختگی 
نظارت بر انتخابات دماوند و فیروزکوه را خواستار شدند. دژکام در نامۀ مورخ 42/6/18 به 
فرماندار دماوند -که رونوشت آن را برای انجمن مذکور ارسال کرد- صلاحیت تعدادی 
از اعضای انجمن را زیر سؤال برد. با برگزاری انتخابات در 42/6/26 مجید محسنی مهر 
)هنرپیشۀ فیلم های فارسی و نمایش های رادیویی( به نمایندگی انتخاب شد. انتخاب او با 
اعتراض رقبای انتخاباتی او محمود دژکام، مسعود محبی و علی نقی فیروزبخش مواجه 
انتخابات اعتراض خود را به نحوۀ  نامه ای به انجمن  شد. دژکام در اول مهر 42 طی 
انتخاب مجید محسنی بدین نحو اعلام کرد: 1- سوءاستفاده از موقعیت نمایندگی در 
جمعیت شیروخورشید سرخ و بذل و بخشش ارزاق میان مردم حوزۀ انتخابی؛ 2- اقدامات 
ارعاب آمیز کدخدایان و پادوهای مجید محسنی به دستور فرماندار دماوند در اخذ رأی از 
دهقانان؛ 3- مخدوش بودن آرا. در 42/6/31 مسعود محبی دیگر رقیب انتخاباتی طی نامه ای 
به انجمن نظارت بر انتخابات دماوند و فیروزکوه -که رونوشت آن را به فرمانداری دماوند 
و وزارت کشور و مجلس شورای ملی ارسال کرد- به مواردی چون: صلاحیت نداشتن 
انجمن نظارت و رعایت نکردن بی طرفی، اشکالات مربوط به اخذ آرا، جلوگیری از ورود 
کاندیدا به حوزۀ اخذ رأی و قرائت آرا در اتاق دربسته اعتراض کرد و نوشت: تصور 
نمی رود در کشور زنگبار هم، چنین اعَمالی به نام انتخابات آزاد انجام دهند. محمود دژکام 
در 42/7/17 رونوشت تلگراف مورخ 42/6/12 و نامه های مورخ 42/6/18 و 42/7/1 و 
یک برگ رأی را که به وسیلۀ ایادی فرمانداری دماوند مخدوش شده بود به مجلس شورای 
ملی ارسال کرد و خودداری از تصویب اعتبارنامۀ مجید محسنی را خواستار شد و تأکید 
کرد ایشان نمایندۀ فرماندار دماوند هستند نه نمایندۀ اهالی شهرستان دماوند. شعبۀ اول 
رسیدگی به اعتبارنامه ها در مجلس در 42/7/22 دو فقره اعتراض واصله را غیروارد دانست 
و صحت جریان انتخابات شهرستان دماوند و نمایندگی مجید محسنی را تأیید کرد )کمام، 

کارتن 102، جزوه دان 65، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی دماوند و فیروزکوه(.
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سنندج
در جریان تبلیغات انتخاباتی مجلس 21 و در زمان برگزاری »کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان« 
برای حوزۀ کردستان بیانیه هایی ازطرف طبقات مختلف مردم در طرفداری از نمایندگی 
ناصر یمین مردوخی در جراید منتشر شد. یمین مردوخی نویسندۀ مطبوعات بود که به دلیل 
سخنرانی های مهیج پیرامون شاه دوستی و وطن پرستی در رادیو کردستان موردتشویق اسدالله 
علم در زمان تصدی وزارت کشور قرار گرفته بود. یکی از حامیان ناصر یمین مردوخی، 
ملامحمد مفاخری پیش نماز و مدرس کشاورزان کردستان و سردفتر اسناد رسمی بود. 
یمین  از  آزادمردان«  و  آزادزنان  »کنگرۀ  در  دهقانان حاضر  نمایندگان  باوجود حمایت 
مردوخی مقدر بود کسان دیگری به نمایندگی انتخاب شوند و سیدمهدی شیخ الاسلامی 
و مهندس هوشنگ کمانگر با حمایت مقامات محلی حائز اکثریت آرا شدند. درپی نامۀ 
به اتهام فساد اخلاق و ولگردی،  او را  انجمن نظارت  ناصر یمین مردوخی،  اعتراضی 
غیرصالح دانست و به علاوه شکایت های واصله علیه او و مفاخری شامل اخاذی کارت 

انتخابات از کشاورزان و جعل عنوان دروغین را به دادسرای سنندج ارجاع داد.
ولی طرف دیگر پروندۀ انتخابات سنندج حاکی از شکایت هایی به روند انتخابات این 
حوزه است. دراین رابطه استشهادیۀ انجمن و نمایندگان کشاورزان قریۀ نیاز حاکی است 
روز 24 شهریور )دو روز قبل از انتخابات( فرماندار شهرستان قروه به قریۀ نیاز آمد و ضمن 
دستور برای نظم آرا به نام هوشنگ کمانگر و سیدمهدی شیخ الاسلامی اظهار داشت به غیراز 
اسم این دو نفر حق ریختن رأی به صندوق ندارند؛ زیرا غیرازاین باشد تحت تعقیب 
قانونی قرار خواهید گرفت و شدیداً مجازات خواهید شد. ناصر یمین مردوخی که خود 
را نمایندۀ واقعی مردم کردستان و نویسندۀ مطبوعات معرفی می کرد، در 42/7/2 رونوشت 
اعتراضاتش به انجمن نظارت را به مجلسین شورای ملی و سنا ارسال کرد و رونوشتی را 
هم برای دادستان سنندج و روزنامۀ ندای غرب ارسال کرد. اعتراضات او شامل این موارد 
بود: ایجاد محیط خفقان و مرعوب شدن انجمن نظارت و ایرادات قانونی به نحوۀ اخذ 
رأی و قرائت آرا و دخالت مقامات محلی )فرمانداری و ژاندارمری و شهربانی و شهرداری 
و ادارۀ اصلاحات ارضی( سنندج و قروه و اجبار و تهدید کشاورزان برای رأی دادن به 
کاندیدای تحمیلی و منوط کردن اسناد مالکیت آن ها به این مسئله و ضرب وشتم زارعان و 
پرونده سازی علیه آن ها و زندانی کردن مفاخری. با همۀ این تفاصیل، شعبۀ ششم رسیدگی 
به اعتبارنامۀ نمایندگان مجلس شورای ملی در 42/7/22 پروندۀ انتخابات سنندج را بررسی 
کرد و نمایندگی آقایان سیدمهدی شیخ الاسلامی و هوشنگ کمانگر را تأیید کرد )کمام، 

کارتن 123، جزوه دان 86، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی سنندج(.
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شاه رود
انجمن نظارت بر انتخابات، برای حوزۀ شاه رود -باوجودآنکه فرماندار داشت- ازطرف 
فرمانداری سمنان کفیل فرمانداری منصوب کرد و انجمن های فرعی را در مناطق تابعه 
انتخاب کرد که درنهایت امیرقاسم معینی به نمایندگی برگزیده شد. نحوۀ انتخابات به ویژه 
گزینش انجمن نظارت بر انتخابات این حوزه موردانتقاد بود. مطابق صورت جلسۀ نهاییِ 
انجمن نظارت شاه رود در جلسۀ مورخ 42/7/3، تعداد 8 فقره شکایت مطرح شده بود 
که حاوی اعتراض به صلاحیت نداشتن گوهری کفیل فرمانداری و تعدادی از اعضای 
انجمن اصلی و حوزه های فرعی و اعمال نفوذ به نفع کاندیدای منتخب می شد که همگی 
ازطرف انجمن نظارت مردود اعلام شد. شکایت هایی هم ازطرف برخی اهالی به وزارت 
کشور و مقامات قضایی ارسال شد. دراین میان 7 نفر از اهالی در 42/7/10 شکایت نامه ای 
را برای مجلس شورای ملی ارسال کردند و سلب اختیار از فرمانداری شاه رود و تعیین 
کفیل فرمانداری برای این شهرستان ازطرف فرمانداری کل سمنان را غیرقانونی دانستند. 
هم چنین مداخلات ناروای اشخاص و سازمان های غیرمسئول را بهترین دلیل بر فساد 
انتخابات دانستند و به مقامات قضایی هم اعِلامِ جرم کردند. بخش دیگری از این شکایت 
مربوط به نحوۀ اخذ رأی با زور و تهدید و تطمیع به نفع کاندیدای تحمیلی بود. شعبۀ سوم 
مجلس شورای ملی در 42/7/22 پس از رسیدگی، شکایت مذکور را ناوارد تشخیص داد 
و نمایندگی امیرقاسم معینی و صحت انتخابات شاه رود را تأیید کرد )کمام، کارتن 127، 

جزوه دان 90، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شاه رود(.

شمیرانات
در حوزۀ شمیرانات محسن خواجه نوری که کاندیدای کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان بود به 
مجلس راه یافت. رقابت میان او و مهدی منصوری نراقی کاندیدای منفرد حوزۀ شمیرانات 
به زدوخورد میان هواداران دو طرف منجر شد و بخشدار لواسانات که حامی منصوری 
نراقی بود استعفا داد و رئیس ژاندارمری لشکرک از کار برکنار شد و تحت تعقیب قرار 
گرفت. منصوری نراقی در شکایتی نه صفحه ای در 1342/7/2 به انجمن مرکزی انتخابات 
شمیرانات، تخلفات ناشی از ترکیب انجمن نظارت را چنین برشمرد: معتمدنبودن و 
بی سوادی؛ نبود آزادی عمل در انتخاب اعضای اصلی و علی البدل؛ دعوت از وابستگان 
یکی از کاندیداهای کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان در تعیین معتمدین انجمن های فرعی؛ 
مراقبت مأموران از رأی دهندگان؛ صلاحیت نداشتن کاندیدای کنگرۀ ملی؛ تهدید و ارعاب 
رأی دهندگان؛ توصیۀ مقامات اداری به رأی دهندگان؛ و درج نکردن شرایط انتخاب کنندگان 
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در آگهی انجمن. او در نامه ای دیگر به مجلس شورای ملی در 1342/7/17 خلاصه ای 
از دلایل اعتراض خود را بدین شرح قید کرد: اقدام انجمن های فرعی در نشان ندادن 
صندوق های خالی به حاضران قبل از شروع اخذ رأی؛ رعایت نکردن مقررات در هنگام 
قرائت آراء؛ و ضرب وشتم رأی دهندگان. شعبۀ ششم مجلس شورای ملی پس از بررسی 
این شکایت، صحت انتخابات این حوزه و نمایندگی محسن خواجه نوری را تأیید کرد 

)کمام، کارتن 130، جزوه دان 93، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شمیرانات(.

شوشتر
در حوزۀ شوشتر علی اکبر حکیم شوشتری که برگزیدۀ کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان بود 
به پیروزی رسید. انتخابات این حوزه نیز با اعتراضات زیادی همراه بود. سیدحسین امام، 
وکیل دادگستری، در نامه ای در 1342/6/20 به رئیس انجمن نظارت شهرستان شوشتر، 
براساس مادۀ 41 قانون انتخابات، شکایت خود را از تخلفات انجمن نظارت مرکزی و 
انجمن های فرعی این حوزه برشمرد. او در نامه به استاندار خوزستان به دخالت مأموران 
انتظامی به نفع حکیم شوشتری و تعیین افراد ناآشنا به قوانین و مقررات در انجمن نظارت 
مرکزی و انجمن های فرعی انتقاد کرد. سیدعبدالله امام هم در نامه ای در 1342/6/28 به 
استاندار خوزستان، اعمال نفوذ و دخالت افراد غیرمسئول در انتخابات را گوشزد کرد. 
کاظم افشین از کاندیداهای انتخاباتی شوشتر در نامه ای در 28شهریور1342 به فرماندار 
این شهرستان، مواردی از تخلفات را که بر نقض انتخابات آزاد دلالت داشت تذکر داد؛ 
ازجمله: 1- تبلیغ نهادهای غیرمسئول به نفع کاندیدای کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان ازجمله 
تبلیغ ادارۀ کشاورزی؛ 2- حمایت فرمانداری از کاندیدای کنگره؛ 3- تبانی طرفداران 

کاندیدای کنگره با انجمن نظارت؛ 4- ارعاب طرفداران دیگر کاندیداها.
جمعی از دهقانانِ میان آبِ شوشتر و کدخدایان و ریش سفیدان قراء اطرافِ آن طی 
نامه ای مفصل، تخلفات انجام شده در روز رأی گیری را برشمردند که مهم ترین آن، استفاده 
از زور و تهدید به نفع دکتر حکیم شوشتری و تخلف در اخذ و قرائت آرا با موافقت 
اعضای انجمن و دخالت افراد غیرمسئول و توهین و تحقیر مخالفان فرد منتخب بود. 
سیدحسین امام در نامه ای به مجلس شورای ملی در 10مهر1342 ابطال انتخابات حوزۀ 
شوشتر را خواستار شد. مشکلات ناشی از بعُد مسافت حوزه های رأی گیری و کمبود 
صندوق و بی اعتنایی انجمن مرکزی و فرمانداری شوشتر به تقاضای ازدیاد صندوق و 
اخذنکردن رأی و تضییع حق رأی دهندگان از مواردی بود که در این نامه ذکر شده بود 

)کمام، کارتن 132، جزوه دان 95، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرستان شوشتر(.
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شهرری
در حوزۀ انتخابیۀ شهرری دکتر هادی هدایتی به نمایندگی رسید و انجمن انتخابات آن جا 
در 42/7/8 اعلام کرد که هیچ گونه شکایت و اعتراضی از انتخابات این حوزه به انجمن 
نرسیده است؛ این در حالی بود که اعتراضاتی به ترکیب اعضای انجمن نظارت بر انتخابات 
این حوزه وجود داشت. در 42/7/16 عده ای از اهالی شهرری شکوائیه ای را از روند 
انتخابات این حوزه، ازطریق استانداری تهران به وزارت کشور ارسال کردند و وزارت 
کشور این شکایت را در 42/7/24 برای مجلس فرستاد که در 42/7/25 در دبیرخانۀ مجلس 
ثبت شده است. در این عریضه شاکیان با اشاره به خویشاوندی تولیت آستانۀ حضرت 
عبدالعظیم )محمدعلی هدایتی پسرعموی هادی هدایتی( و برشمردن دلایل غیرقانونی بودن 
انجمنِ نظارت هم چون رعایت نکردن طبقات شش گانه، مقیم نبودن تعدادی از اعضا در 
شهرری، خویشاوندی و حقوق بگیری 36 عضو انجمن از آستانۀ حضرت عبدالعظیم، این 
انجمن را »انجمن خانوادگیِ« منتسب به آقای دکتر هدایتی خواندند. بااین حال، شعبۀ سوم 
مجلس شورای ملی در 42/7/22 صحت انتخابات شهرری و نمایندگی دکتر هادی هدایتی 

را تأیید کرد )کمام، کارتن 135، جزوه دان 98، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرری(.

شهرکرد
در انتخابات این حوزه 3 نفر حائز اکثریت آرا شدند؛ به ترتیب حبیب الله قاسمی، سرهنگ 
بازنشسته حسن حسینی، و علی اکبر اسلامی. با کناره گیری نفر اول، انجمن نظارت بر 
انتخابات حوزۀ شهرکرد در 42/7/6 اعتبارنامه را به نام حسن حسینی صادر کرد. علی اکبر 
اسلامی که جزء کادر سیاسی وزارت کشور بود شکایات زیادی را به مقامات مختلف 
ارسال کرد که یکی از آن ها در 42/7/18 در دبیرخانۀ مجلس شورای ملی ثبت شده است. 
در این شکایت نامه او مدعی شد نمایندۀ حقیقی مردم است و حبیب الله قاسمی از ایادی 
فئودال هاست و سرهنگ حسینی نیز از مالکان است. او هم چنین از ابلاغ حکم مأموریت 
به او ازطرف وزارت کشور در روز انتخابات و اعزام اجباری اش به شیراز برای رسیدگی 
به پرونده ای موهوم شکایت کرد که با هدف طرد او از حوزۀ انتخابات انجام شده است و 
ابطال انتخابات این حوزه و تعقیب مسئولان امر را خواستار شد. شکایت علی اکبر اسلامی 
در شعبۀ دوم مجلس شورای ملی رسیدگی و مردود شناخته شد و صحت انتخابات و 
نمایندگی سرهنگ بازنشسته حسن حسینی تأیید شد )کمام، کارتن 136، جزوه دان 99، 

پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرکرد(.
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فیروزآباد
نمونۀ دیگری از تحمیلات کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان که مورداعتراض مردم واقع شد مربوط 
به انتخابات فیروزآباد بود. جمعی از مردم این منطقه در نامه ای، حسین زرآور رئیس ادارۀ 
کشاورزی و اصلاحات ارضی فیروزآباد را نمایندۀ تحمیلی دانستند که رأی دهنده در فیروزآباد 
ندارد و محلی هم نیست و چون در فهرست دولت به نام کنگره در رادیو اسمش را ذکر 
کرده اند، به اداره جات دولتی دستور داده اند که کاندیدای کنگره را باید از صندوق بیرون آورند 
و به طور قلابی طبق معمول آرایی را به نام او ثبت و صورت مجلس کرده اند و اعتبارنامه اش 

داده اند )کمام، کارتن 147، جزوه دان 110، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرستان فیروزآباد(.

کازرون
با  او  انتقاد کرد.  منتخب شدیداً  فرد  انتخابات کازرون و  از  نامه ای،  در  زندپور  حسن 
خطاب کردن عبدالحسین طباطبایی با عنوان »نمایندۀ قلابی کازرون« نوشت: ایشان چون 
الکترال و چه موقع  رئیس دادگاه جنایی استان فارس است، چه هنگام توزیع کارت 
تشکیل انجمن های مرکزی و فرعی نظارت بر انتخابات در سمت سابق خود باقی بود و 
به دارودستۀ چاقوکش خودش مرتباً می گفت: »مخالفین را بزنید بکشید، من رئیس دیوان 
جنایی هستم ترس نداشته باشید همه اش با من« )کمام، کارتن 153، جزوه دان 116، پوشۀ 

1، پروندۀ انتخاباتی کازرون؛ بصیرت منش و منصوری، 1394، صص 122 و 123(.

لار
در حوزۀ انتخابیۀ لار دکتر حسین خطیبی به نمایندگی برگزیده شد. در 42/7/16 حسن 
زندپور )مدیر روزنامۀ اصلاحات ایران( شکوائیه ای را درزمینۀ انتخابات لار برای مجلس 
شورای ملی ارسال کرد که در 42/7/18 برای رسیدگی به شعبۀ مربوطه ارسال شد. نکتۀ 
اساسی در شکوائیۀ حسن زندپور مخالفت با غیرمحلی بودن حسین خطیبی بود. او با 
اشاره به سابقۀ مخالفت خود با کاندیدای غیرمحلی از دورۀ مجلس هیجدهم خاطرنشان 
کرد که این مخالفت ها برای این بود که این کار بدعت نشود که در منطقۀ فارس وکیلی 
غیرمحلی و غیرفارس از صندوق بیرون بیاورند. زندپور درادامۀ شکوائیۀ خود مطالبی 
را دربارۀ خطیبی و اجبار دولت در انتخاب او متذکر شد. شعبۀ چهارم رسیدگی به 
و  انتخابات شهرستان لار  در 42/7/22  ملی  در مجلس شورای  نمایندگان  اعتبارنامۀ 
نمایندگی آقای دکتر حسین خطیبی را تأیید کرد )کمام، کارتن 166، جزوه دان 129، 

پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی لارستان(.
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مرند
در میان اعتراضات و شکایت هایی که به انتخابات دورۀ 21 شده است موردی استثنایی و 
جالب شکایت فردی از حوزۀ انتخابیۀ مرند است که محتوایی ساختارشکنانه دارد. یدالله 
امیراحمدی در نامه ای اعتراضی به دادستان کل کشور راجع به انتخابات مرند به مخالفت 
خود با لوایح شش گانه اشاره کرد و این موضوع را حق قانونی خود قلمداد کرد. عریضۀ او 
با عنوان جالب »دادخواست سرگشادۀ تقدیمی به دادستان محترم کل کشور و کلیۀ مقامات 
محترم مسئول و صالح و ملل و دول محترم امضاءکنندگان اعلامیۀ جهانی حقوق بشر« در 
دو بخش است: 1- طرف شکایت کلیۀ مقامات و مسئولان اجرای اصول قانون اساسی و 
قوانین جاری کشور و اشخاصی هستند که به نحوی از انحاء در سلب و تضییق حقوق و 
آزادی های قانونی سهیم و شریک اند. 2- عناوین قانونی شکایت عبارت اند از: اعتراض به 
تعطیل اساس مشروطیت و ادامۀ دورۀ فترت به مدت متجاوز از دو سال و وضع و اجرای 
قوانینی در غیاب مجلسین و تشکیل کنگره ای به نام کنگرۀ ملی و دودرجه ای کردن انتخابات 
مجلس شورای ملی خارج از حدود مقرر در اصول قانون اساسی و متمم آن و توسل به 
تهدید و مداخلۀ علنی و غیرقانونی در معرفی نامزدان به عنوان نمایندگان شهرستان مرند 
و اعزام آنان برای شرکت در کنگرۀ ملی مرکز و تحمیل آقای ابوالحسن احتشامی به عنوان 
نمایندۀ مجلس شورای ملی و نامزد انتصابی به انتخابات شهرستان مرند و ممانعت علنی 
از فعالیت نامزدان دیگر به ویژه مخالفان اصولی لوایح شش گانه بدون توجه به این که در 
مراجعه به آرای عمومی و دادن رأی منفی به لوایح مذکور ظاهراً آزادند و آزادی قلم 
و بیانِ عقاید قانونی در اصول اساسی کشور تأیید شده است و مراعات نشدن اصول و 
مبانی اعلامیۀ جهانی حقوق بشر. نامبرده سپس مدارک جرم را چنین قید می کند: وقایع 
دوسالۀ اخیر کشور که در جراید کشور انعکاس یافته اند و اظهارات علنی مأموران دولت 
و مندرجات قطعنامۀ کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان )کمام، کارتن 175، جزوه دان 138، پوشۀ 
1، پروندۀ انتخاباتی شهرستان مرند؛ بصیرت منش و منصوری، 1394، صص 126 و 127(.

ملاوی (پل دختر)
اختلاف میان انجمن نظارت بر انتخابات ملاوی با سایر مقامات محلی این حوزه به تشکیل 
انجمن نظارت دیگری منجر شد و باآنکه درابتدا عزت الله سردارپور گودرزی به عنوان منتخب 
معرفی شده بود، با تشکیل انجمن جدید علی کمال وند جانشین او شد. انجمن نظارت قبلی 
از تاریخ 42/6/11 تا 42/7/9 پابرجا بود؛ ولی پس ازآنکه از تأیید اعتبارنامۀ کمال وند خودداری 
کرد، ازطرف وزارت کشور انجمنی جدید در 42/7/11 تشکیل شد. انجمن جدید اعتبارنامۀ 
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کمال وند را تأیید کرد. این اتفاقات به اعتراضاتی منجر شد. در 42/7/12 حدود 40 نفر از اهالی 
تلگرافی خطاب به نخست وزیر ارسال کردند و رونوشت آن را به وزارت کشور، دادستان 
کل کشور، و مجلس شورای ملی فرستادند. این عریضه شامل این موارد بود: 1- حمایت از 
کاندیدای کنگره )عزت الله سردارپور گودرزی( و دادن رأی به او؛ 2- اعتراض به تحمیل فرد 
منتخب ازطرف دولت ]کمال وند[ که مدیرکل نخست وزیری و غیرمحلی و ناشناخته است؛ 
3- اعتراض به علی اکبر بهروز سرپرست بخشداری ملاوی به دلیل تشکیل انجمن جدید 

نظارت و انحلال انجمن قبلی و پرونده سازی علیه انجمن قبلی.
بلاتکلیفی انتخابات ملاوی در برخی نشریات منعکس شد و پیام های تبریک برای هر 
دو رقیب انتخاباتی در روزنامۀ اطلاعات مورخ 42/7/15 کنار یکدیگر چاپ شد. عزت الله 
سردارپور گودرزی که خود را پیروز انتخابات ملاوی می دانست در نامه ای خطاب به 
عنایت السلطنۀ نصیری ریاست سِنیّ مجلس شورای ملی -که رونوشت آن را برای دکتر 
مصباح زاده نمایندۀ مجلس و رئیس شعبۀ اول رسیدگی به اعتبارنامه ها هم فرستاد- با 
ضمیمه کردن کپی اعتبارنامۀ خود -که به امضای اعضای اصلی انجمن رسیده بود و تنها 
بخشدار از امضای آن خودداری کرده بود- و تلگراف انجمن نظارت ملاوی و تلگراف 
مورخ 42/7/15 اهالی ملاوی، خواستار احقاق حق خود شد. این نامه در 42/7/18 در 
دبیرخانۀ مجلس ثبت شده و در آن ادعا شده است که آرای علی کمال وند دراثر تعویض 
صورت مجلس و تغییر آراء است و بخشدار منصوب ازطرف کمال وند برای جلوگیری 
از رسوایی بیشتر مانع از قرائت آرا شده است. سردارپور گودرزی در 15مهر42 در نامه ای 
که با عنوان نمایندۀ مجلس شورای ملی از ملاوی امضا کرده و در 42/7/20 در دبیرخانۀ 
مجلس ثبت شده است با اشاره به اعتبارنامۀ مورخ 9مهر42 خود به امضای 9 نفر از اعضای 
انجمن نظارت بر انتخابات ملاوی که با گواهی دفتر اسناد رسمی برایش ارسال شده است، 
به صدور اعتبارنامۀ ثانی برای علی کمال وند اعتراض کرد و دست اندرکاران این امر را به 
جعل اسناد رسمی متهم کرد که قابل تعقیب هستند و تشکیل انجمن جدید را فاقد ارزش 
قانونی دانست. از نکات جالب انتخابات این حوزه در حمایت از عزت الله سردارپور 
گودرزی تلگراف پنج تن از زنان به نمایندگی از صدها زن دهقان حوزۀ انتخابیۀ ملاوی 
)پل دختر( است که در 42/7/18 شکوائیه ای ارسال کرده اند –این شکوائیه در 42/7/20 
در دبیرخانۀ مجلس ثبت شده است- شامل این موارد: 1- حمایت از لوایح شش گانه و 
منویات شاه و حمایت از گودرزی و تأکید بر شاه دوستی او؛ 2- اعتراض به تحمیل فردی 
خیانت کار و خائن به خاندان سلطنتی به جای نمایندۀ حقیقی )کمام، کارتن 181، جزوه دان 

144، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی ملاوی )پل دختر((.
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دورۀ بیســت ویکم...
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جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

رضا نجیمیآباده1
نصرالله 
اهورهوش

رقیب 
انتخاباتی

 42/6/12
(قبل از 
برگزاری 
انتخابات)

شاه

1. صلاحیت نداشتن 
کاندید انتخاباتی 

(نجیمی) و حمایت 
فئودال ها از او؛ 2- 

اشاره به حُسن سوابق 
خدمتی و پایبندی 

خود به منویات شاه 
و داشتن مقبولیت 
محلی و مخالفت 
ایادی ایل قشقایی 
با خودش؛ 3- انتقاد 
به دست اندرکاران 

انتخابات مانند احمد 
نفیسی و حسن علی 
منصور؛ 4- شکایت از 
دعوت نکردن از حوزۀ 

آباده برای شرکت 
در کنگرۀ آزادزنان و 

آزادمردان.

رضا نجیمیآباده2
فارسی های 
مقیم تهران

هواداران 
رقیب

انتخاباتی

احتمالاً 
قبل از 

برگزاری 
انتخابات

شاه

1. حمایت از نصراله 
اهورهوش و تأکید 

بر شاه دوستی او؛ 2- 
صلاحیت نداشتن رضا 

نجیمی.

رضا نجیمیآباده3
نصرالله 
اهورهوش

رقیب 
انتخاباتی

42/6/27

فرمانداری 
و انجمن 
نظارت بر 
انتخابات 
(رونوشت 
به مجلس 

شورا)

1. سوءاستفادۀ فرد 
منتخب از موقعیت 

خویشاوندی با استاندار 
فارس؛ 2- ارعاب و 

تهدید مردم؛ 3- پرکردن 
کارت های الکترال به نام 
فرد منتخب و اخذ رأی 

قبل از موعد مقرر.

حمید  بصیرت منش
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ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

رضا نجیمیآباده4
نصرالله 
اهورهوش

رقیب 
انتخاباتی

42/7/16
مجلس 

شورای ملی

1. صلاحیت نداشتن 
فرد منتخب؛ 2- اشاره 
به تلگراف سرگشادۀ 
مورخ 42/6/12 به 

شاه؛ 3- غیرمحلی بودن 
و شایستگی نداشتن 
کاندیدا و تحمیل او 
به مردم؛ 4- تأکید بر 
سوابق خدمتی خود 
و داشتن محبوبیت 
مردمی؛ 5- اقدامات 
فرماندار آباده برای 
خوش خدمتی به 

استاندار فارس و تهدید 
و ارعاب و اعمال نفوذ 

او.

رضا نجیمیآباده5
نصرالله 
اهورهوش

رقیب 
انتخاباتی

وزارت کشور42/7/18
1. صلاحیت نداشتن فرد 
منتخب؛ 2- اقدامات 
سوء فرماندار آباده.

42/7/18روزنامه نگارحسن زندپوررضا نجیمیآباده6
مجلس 

شورای ملی

 استعفاندادن فرد 
منتخب از منصب 

دولتی

ابهر7
منوچهر 
سعیدی 
وزیری

محمد 
فتوحی

رقیب 
انتخاباتی و 
دادیار دیوان 
عالی کشور

شاه42/7/20

1. سوابق همکاری 
فرد منتخب با فرقۀ 

دمکرات؛ 2- تأکید بر 
موافقت خود با اصول 
شش گانه و خدمت به 
سلطنت مشروطه و 

خاندان پهلوی.

8
اصطهبانات 

و نی ریز
غلام رضا 
ایل خان

محسن 
مبارکی و 
حدود 70 
نفر دیگر

دهقانان 
منطقه

شاه42/7/2

1- حمایت از کاندید 
معرفی شده به کنگرۀ 
آزادمردان و آزادزنان 

به نام حاجی خیرخواه؛ 
2- صلاحیت نداشتن فرد 

منتخب؛ 3- دخالت 
مالکان متنفذ در اخذ 
رأی؛ 4- درخواست 
اعزام بازرس دربار و 

تغییر نماینده.

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

 تحلیــل عرایــض انتخاباتــی 
دورۀ بیســت ویکم...
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بافت9
نزهت 
نفیسی

تعدادی از 
اهالی

اهالی
بعداز 
انتخابات

مجلس 
شورای ملی

1- غیربومی بودن فرد 
منتخب؛ 2- قلابی بودن 

آرا و تحمیل شدن 
منتخب به دلیل نقش 

همسرش (احمد 
نفیسی، شهردار 
تهران) در کنگرۀ 

آزادزنان و آزادمردان؛ 
3- درخواست ابطال 
انتخابات و مجازات 

احمد نفیسی.

بوشهر10
محمدباقر 

بوشهری
مصطفی 
خجسته

اهالی
بعداز 
انتخابات

مجلس 
شورای ملی

1- برگزاری انتخابات 
در محیط ارعاب؛ 

2- گروگرفتن آب شرب 
دَرازِای دریافت کارت 
انتخابات؛ 3- مداخلۀ 

فرمانداری و بخشداری؛ 
4- منع اقامت 

کاندیدای محلی مدنظر 
مردم در زادگاه خود.

بهشهر11
ابوالقاسم 
پاک ذات

تقی 
رستم کلایی 
و چند نفر 

دیگر

42/7/20اهالی بهشهر

مجلس 
شورای ملی، 
دادستان کل 

کشور

1. ایرادات قانونی به 
طرز تشکیل انجمن 
نظارت بر انتخابات؛ 
2- ایرادات قانونی به 

اخذ رأی و استخراج آرا؛ 
3- صلاحیت نداشتن فرد 

منتخب.

بهشهر12
ابوالقاسم 
پاک ذات

بیش از 
40 نفر از 
کارگران 
و زارعان 
بهشهر

هواداران 
نمایندۀ 
منتخب

42/7/20

ریاست 
مجلس، 

رونوشت به 
وزیر کشور، 
وزیر کار، 

ساواک

1- حمایت از نمایندۀ 
منتخب؛ 2- تقی 

رستم کلایی را دشمن 
تاج وتخت نامیدند؛ 

3- اعلام آمادگی برای 
آمدن به تهران و 

تحصن در مجلس و 
فداکاری در راه اوامر 

ملوکانه.

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

حمید  بصیرت منش
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دماوند13
مجید 

محسنی مهر

حدود 40 
نفر از اهالی 

دماوند

طرفداران 
محمود 

دژکام (نامزد 
انتخاباتی)

42/6/12

نخست وزیر، 
رونوشت به: 
وزیر کشور، 

ساواک، 
روزنامه های 

کیهان و 
بامشاد و 
فرمانداری 
و دادستان 

دماوند

اعتراض به ترکیب 
انجمن نظارت بر 
انتخابات دماوند

دماوند14
مجید 

محسنی مهر
محمود 
دژکام

رقیب 
انتخاباتی

42/6/18
خواجوی 
فرماندار 
دماوند

صلاحیت نداشتن انجمن 
نظارت بر انتخابات 

دماوند

دماوند15
مجید 

محسنی مهر
مسعود 
محبی

رقیب 
انتخاباتی

42/6/31

انجمن 
نظارت بر 
انتخابات 

دماوند

1. صلاحیت نداشتن 
انجمن نظارت 
بر انتخابات؛ 2- 

اعمال نفوذ در اخذ آرا 
و جلوگیری از ورود 
کاندیدا به حوزۀ اخذ 

رأی و شمارش آرا.

دماوند16
مجید 

محسنی مهر
محمود 
دژکام

رقیب 
انتخاباتی

42/7/1

انجمن 
نظارت بر 
انتخابات 

دماوند

1. سوءاستفادۀ 
فرد منتخب از 

موقعیت نمایندگی 
در شیروخورشید؛ 
2- اقدامات خلافِ 
فرماندار دماوند؛ 3- 

مخدوش بودن آرا.

دماوند17
مجید 

محسنی مهر
محمود 
دژکام

رقیب 
انتخاباتی

42/7/17
مجلس 

شورای ملی

ارسال تلگراف مورخ 
42/6/12 و نامه های 
مورخ 42/6/18 و 

42/7/1 و انتقاد به 
دخالت فرماندار 

دماوند

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

 تحلیــل عرایــض انتخاباتــی 
دورۀ بیســت ویکم...
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سنندج18

مهدی 
شیخ الاسلامی 

و هوشنگ

کمانگر

ناصر یمین 
مردوخی

رقیب 
انتخاباتی 

و نویسندۀ 
مطبوعات

42/7/2

انجمن 
نظارت بر 
انتخابات 
سنندج، 
دادستان 
سنندج، 
مجلس 

شورای ملی

1. محیط خفقان 
و مرعوب شدن 

انجمن های نظارت؛ 
2- دخالت مقامات 

محلی سنندج و 
قروه در انتخابات؛ 

3- ضرب وشتم زارعان 
مخالف کاندیداهای 

تحمیلی و پرونده سازی 
علیه آن ها.

سنندج19

مهدی 
شیخ الاسلامی 
و هوشنگ 

کمانگر

کشاورزان 
قریۀ نیاز

نمایندگان 
زارعان و 
کشاورزان

بعداز 
انتخابات

مجلس 
شورای ملی

1. استشهادیه درزمینۀ 
تهدید و ارعاب 

ازسوی فرماندار قروه 
و حمایت مقامات 

محلی از کاندیداهای 
تحمیلی؛ 2- جلوگیری 

از رأی دادن به 
کاندیداهای مدنظر 

خود.

شاه رود20
امیرقاسم 

معینی
7 تن از 

اهالی
اهالی 
شاه رود

42/7/10
مجلس 

شورای ملی

1. تعیین کفیل 
فرمانداری شاه رود 

ازطرف فرمانداری کل 
سمنان؛ 2- مداخلات 
غیرقانونی اشخاص و 

سازمان های غیرمسئول؛ 
3- اجبار و تهدید و 

تطمیع در اخذ رأی و 
مخدوش بودن آرا.

شمیرانات21
محسن 

خواجه نوری

مهدی 
منصوری 

نراقی

رقیب 
انتخاباتی

42/7/2
انجمن 

نظارت بر 
انتخابات

1. رعایت نکردن 
مقررات درزمینۀ 

انتخاب اعضای انجمن 
نظارت؛ 2- اعمال نفوذ 
وابستگان کاندیدای 

کنگره در انجمن های 
نظارت؛ 3- دخالت 
مأموران و تهدید و 
ارعاب رأی دهندگان.

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

حمید  بصیرت منش
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شمیرانات22
محسن 

خواجه نوری

مهدی 
منصوری 

نراقی

رقیب 
انتخاباتی

42/7/17
مجلس 

شورای ملی

1. تخلفات انجمن 
نظارت در اخذ و 

قرائت آرا؛ 2- تهدید 
و ضرب وشتم 

رأی دهندگانِ مخالف 
کاندیدای منتخب.

شوشتر23
علی اکبر 
حکیم 
شوشتری

سیدحسین 
امام

وکیل 
دادگستری

42/6/20

رئیس انجمن 
نظارت بر 
انتخابات 

شوشتر

دخالت افراد ناآشنا 
به مقررات در انجمن 

نظارت بر انتخابات.

شوشتر24
علی اکبر 
حکیم 
شوشتری

سیدحسین 
امام

وکیل 
دادگستری

استاندار 
خوزستان

1. دخالت مأموران 
انتظامی در انتخابات 
به نفع فرد منتخب؛ 
2- صلاحیت نداشتن 

اعضای انجمن نظارت 
بر انتخابات.

شوشتر25
علی اکبر 
حکیم 
شوشتری

سیدعبدالله 
امام

42/6/28اهالی
استاندار 
خوزستان

1. اعمال نفوذ و دخالت 
افراد غیرمسئول در 

انتخابات؛ 2- جلوگیری 
از رأی دادن به دیگر 

کاندیداها.

شوشتر26
علی اکبر 
حکیم 
شوشتری

کاظم افشین
رقیب 

انتخاباتی
42/6/28

فرماندار 
شوشتر

1. تبلیغ و تقویت 
کاندیدای کنگرۀ 

آزادزنان و آزادمردان 
ازطرف ادارۀ کشاورزی؛ 
2- حمایت فرمانداری 
از کاندیدای کنگره؛ 3- 
حمایت انجمن نظارت 
از کاندیدای کنگره؛ 4- 
ارعاب طرفداران دیگر 

کاندیداها.

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

 تحلیــل عرایــض انتخاباتــی 
دورۀ بیســت ویکم...
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شوشتر27
علی اکبر 
حکیم 
شوشتری

اهالی قراء 
اطراف 
شوشتر

دهقانان و 
کدخدایان و 
ریش سفیدان

بعداز 
انتخابات

مجلس 
شورای ملی

1. جلوگیری از رأی دادن 
مخالفان کاندیدای 
کنگره و تحقیر و 

توهین آن ها ازسوی 
مأموران و هواداران 
نمایندۀ منتخب؛ 2- 

دخالت افراد غیرمسئول 
و مأموران در اخذ و 
قرائت آرا با تبانی با 

انجمن نظارت.

شوشتر28
علی اکبر 
حکیم 
شوشتری

سیدحسین 
امام

42/7/10از اهالی
مجلس 

شورای ملی

دوری مسافت حوزه ها 
و کمبود صندوق رأی 

و بی اعتنایی فرمانداری 
و انجمن نظارت به این 

موضوع.

شهرری29
هادی 
هدایتی

عده ای از 
اهالی

اهالی 
شهرری

42/7/16
استاندار 

تهران

1. رعایت نکردن 
مقررات مربوط 
به ترکیب انجمن 

نظارت بر انتخابات؛ 
2- خویشاوندی و 
وابستگی اعضای 

انجمن به دکتر هادی 
هدایتی و آستانۀ 

حضرت عبدالعظیم 
به تولیت محمدعلی 
هدایتی پسرعموی او.

شهرکرد30
حسن 
حسینی

علی اکبر 
اسلامی

رقیب 
انتخاباتی

42/7/18
مجلس 

شورای ملی

1. فرد منتخب مالک 
عمده و ساکن تهران 
است؛ 2- ابلاغ حکم 
ازطرف وزارت کشور 
مبنی بر عزیمت به 

شیراز و اجبار به ترک 
حوزۀ انتخاباتی.

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

حمید  بصیرت منش
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اهالیاهالی منطقهحسین زرآورفیروزآباد31
بعداز 
انتخابات

مجلس 
شورای ملی

1. تحمیل فرد منتخب 
و بومی نبودن او؛ 

2- حمایت اداره جات 
دولتی از فرد منتخب 
پس از اعلام او ازطرف 

کنگرۀ آزادزنان و 
آزادمردان؛ 3- ثبت آرای 
قلابی برای فرد منتخب.

کازرون32
عبدالحسین 

طباطبایی
روزنامه نگارحسن زندپور

مجلس 
شورای ملی

1. نمایندۀ منتخب 
مسئولیت دولتی دارد؛ 
2- دخالت همراه با 

ارعاب و تهدید ازسوی 
هواداران نمایندۀ 

منتخب در انتخابات و 
سوءاستفادۀ او از مقام 

قضایی.

لار33
حسین 
خطیبی

42/7/16روزنامه نگارحسن زندپور
مجلس 

شورای ملی

1. غیرمحلی بودن فرد 
منتخب؛ 2- تحمیل 

نمایندۀ منتخب با اجبار 
دولت.

مرند34
ابوالحسن 
احتشامی

یدالله 
امیراحمدی

اهالی

دادستان 
کل کشور و 
کلیۀ مقامات 

مسئول

1. اعتراض به 
مقامات و مسئولان 
در تعطیلی اساس 

مشروطیت؛ 2- اعتراض 
به تشکیل کنگرۀ 

آزادزنان و آزادمردان 
و دودرجه ای کردن 

انتخابات؛ 3- تحمیل 
کاندیدا و جلوگیری از 
فعالیت سایر نامزدها 

به ویژه مخالفان اصولی 
لوایح شش گانه.

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه
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35
ملاوی 

(پل دختر)
علی کمال وند

حدود 40 
نفر

42/7/12اهالی منطقه

نخست وزیر 
(رونوشت 
به وزارت 
کشور، 

دادستان 
کل کشور 
و مجلس 

شورای ملی)

1. حمایت و رأی دادن 
به کاندیدای کنگره 
(عزت الله سردارپور 
گودرزی) و صدور 
اعتبارنامه ازطرف 
انجمن نظارت بر 
انتخابات برای او؛ 

2- مخالفت بخشدار 
ملاوی و بازداشت و 
زندانی کردن اعضای 
انجمن؛ 3- تشکیل 

انجمن جدید و صدور 
اعتبارنامۀ قلابی برای 

علی کمال وند.

36
ملاوی 

(پل دختر)
علی کمال وند

عزت الله 
سردارپور 
گودرزی

رقیب 
انتخاباتی

42/7/15؛ 
ثبت 

دبیرخانۀ 
مجلس 
42/7/20

مجلس 
شورای ملی

1. ارسال اعتبارنامۀ 
انجمن نظارت با 
گواهی دفتر اسناد 

رسمی؛ 2- اعتراض به 
صدور اعتبارنامۀ ثانی 

برای علی کمال وند.

37
ملاوی 

(پل دختر)
علی کمال وند

عزت الله 
سردارپور 
گودرزی

رقیب 
انتخاباتی

ثبت 
دبیرخانۀ 
مجلس 
42/7/18

ریاستِ سِنّی 
مجلس و 

مصباح زاده 
رئیس 

شعبۀ اول 
رسیدگی به 
اعتبارنامه ها

1. خودداری بخشدار 
از امضای صورت جلسۀ 

انجمن نظارت؛ 2- 
تشکیل انجمن نظارت 
جدید و تغییر آرا به نام 

علی کمال وند.

38
ملاوی 

(پل دختر)
علی کمال وند

پنج تن 
از بانوان 

به نمایندگی از 
صدها زن

اهالی 
پل دختر

42/7/18
مجلس 

شورای ملی

1. حمایت از عزت الله 
سردارپور گودرزی؛ 

2-اعتراض به تحمیل 
کاندیدا ازسوی دولت.

نام حوزهردیف
نمایندۀ 
منتخب

شاکی
جایگاه 
شاکی

تاریخ 
شکایت

مخاطب 
شکایت

مفاد عریضه و شکایت

ادامۀ جدول 1
عرایض حوزه های انتخابیه
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2. نتیجه گیری
جامعۀ آماری: تعداد عرایض بررسی شده در این پژوهش 38 عدد است. آمار عرایض 
ازنظر انفرادی و جمعی و براساس تاریخ قبل و بعداز برگزاری انتخابات در 26شهریور42، 

به تفکیک زیر است:

بعداز انتخاباتقبل از انتخاباتعرایض دسته جمعیعرایض انفرادیکل عرایض استخراج شده

382513533

عرایض قبل از برگزاری انتخابات مربوط به تبلیغ نامزد مدنظر عریضه نویسان پس از 
برگزاری کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان )نمونۀ سنندج( و یا پس از مشخص شدن ترکیب 
اعضای انجمن نظارت بر انتخابات )نمونۀ دماوند( است. از میان عرایض دسته جمعی 9 

عریضه اسم یا امضا دارد.
مخاطب عرایض: از میان عرایض بررسی شده، مخاطبِ ارسال عرایض و یا ارسالِ 

رونوشت به مقامات و مسئولان امر به شرح زیر است:

مخاطب 
عرایض

انجمن نظارت 
بر انتخابات و 
فرمانداری ها

وزیر کشور و 
نخست وزیر

مجلس 
شورای 

ملی
شاه

سایر (دادستان کل کشور، 
دادستان مراکز استان ها، 
وزیر کار، استانداران، 

ساواک، جراید)

جمع کل عرایض

942249تعداد

تعداد کل عرایض 38 عدد است، 
ولی تعداد مخاطبان عرایض 44 
تاست؛ چون مخاطب بعضی از 
عرایض بیش از یک نفر است.

موقعیت اجتماعی شاکیان و عریضه نویسان:
 از عرایض مطروحه برمی آید که اغلب شاکیان از رقبای انتخاباتی ای بودند که از زادگاهشان 
کاندیدای انتخابات شده بودند و البته برخی مقیم و ساکن تهران شده بودند؛ هواداران آن ها 
و کسانی که تعلقات بومی و منطقه ای داشتند در ردۀ بعد بودند. اطلاعات پایگاه اجتماعی 
شاکیان کافی نیست و برخی قضات، کارکنان وزارت خانه ها و روزنامه نگاران در آن ها 
مشاهده می شود و در یک مورد )ملاوی( زنان عریضه نوشته اند. آمار موارد بررسی شده 

به قرار زیر است:

جدول 2
جامعۀ آماری عرایض

جدول 3
مخاطبان عرایض
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رقیب انتخاباتیموقعیت شاکیان
هواداران رقیب 

انتخاباتی
سایر اشخاص حقیقی

طرفداران نمایندۀ 
منتخب

جمع کل

161110138تعداد

موضوع عرایض: 
موضوع عرایض متعدد است؛ ولی 3 موضوع در عرایض بیشتر قابل مشاهده است:

1. ذکر سوابق خدمتی و وفاداری به شاه و خاندان سلطنت )در عریضه های انفرادی( 
یا اعلام حمایت از کاندیدای مدنظر )در عریضه های جمعی( و ذکر این که برخی از 

نمایندگان ازطرف کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان نیز معرفی شده اند.
2. اشاره به صلاحیت نداشتن فرد منتخب و اعتراض به تحمیل او و آرای قلابی او. در 
چند مورد غیرمحلی بودن نمایندگان منتخب از موارد اعتراض است )نمونۀ بافت، لار، 
فیروزآباد(. هم چنین استعفاندادن از منصب دولتی و سوءاستفاده از مقام و مسئولیت هم از 
موارد اعتراض بوده است )نمونۀ آباده، کازرون(. ارتباط با گروه های مخالف سلطنت )مانند 
فرقۀ دمکرات و ایل قشقایی( یا مالک بودن و مناسبات حسنه با مالکان، از دیگر موارد 

اشاره شده در عرایض علیه نمایندگان منتخب است.
3. اشاره به دخالت مقامات )فرمانداران و بخشداران و مأموران انتظامی و ...( و متنفذان 
محلی )مالکان( و اشخاص و سازمان های غیرمسئول در انتخابات و به ویژه ایراد به ترکیب 
اعضای انجمن نظارت بر انتخابات؛ انجمن های نظارت بر انتخابات که زیرنظر فرمانداران 
و بخشداران مناطق گزینش می شدند نقشی اساسی در روند انتخابات و گزینش نهایی 

نمایندگان مجلس داشتند.
شاکیان، از ارعاب و تهدید و تطمیع و در تنگنا قراردادن مردم برای دریافت کارت الکترال 
قبل از برگزاری انتخابات )نمونۀ بوشهر( و جمع آوری کارت های الکترال )انتخاباتی( و 
اعمال نظر مأموران در اخذ و قرائت آرا و حمایت نهادهای حکومتی از فرد منتخب هم 
شکایت داشته اند. فرمانداران و مقامات ژاندارمری و شهربانی و شهرداری و در مواردی 
ادارۀ اصلاحات ارضی در این زمینه نقشی اساسی داشتند. قدرت فرمانداران و بخشداران 
تاحدی بود که در مواردی رأی انجمن نظارت بر انتخابات را هم وتو می کردند و انجمن 
جدیدی را جایگزین انجمن قبلی می کردند )نمونۀ ملاوی(. شکایت از وزارت کشور 
ازسوی یکی از کارکنان باسابقۀ آن وزارت خانه نیز در میان شکایت ها وجود دارد. اجبار به 
ترک حوزۀ انتخابیه هم یکی از موارد شکایت است. علاوه براین بعضی انتقادهای اساسی تر 
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نیز در تعدادی از عرایض منعکس است؛ مانند انتقاد به دست اندرکاران انتخابات و مقاماتی 
که موجب تعطیل اساس مشروطه شده اند )نمونۀ آباده، مرند(.

درخواست شاکیان:
 شاکیان در اغلب موارد شکایت خود را به انجمن نظارت بر انتخابات و فرمانداری ها و 
سپس به مقامات محلی )استانداران( ارسال می کردند و طبیعتاً با رد شکایتشانْ به سایر 
مقام ها و نهادها متوسل می شدند و درنهایت آخرین ملجأ آن ها مجلس شورای ملی بود 
تا از تأیید اعتبارنامۀ نمایندگان منتخب و معرفی شده ازسوی انجمن نظارت، جلوگیری 
کنند. شاکیان در چند مورد پس از اعلام نظر کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان و قبل از برگزاری 
انتخابات به شاه نامه نوشته اند. چند مورد درخواست عریضه نویسان برای ابطال انتخابات 
و تغییر نمایندۀ معرفی شده ازجانب انجمن های نظارت، و چند مورد درخواست اعزام 
بازرس به محل هم در بین عرایض موجود است. چندین مورد شکایت برای رسیدگی و 
پیگیری وقوع جرم به دادگاه شهرستان و دادستان کل کشور و گاهی نیز رونوشت شکایت 

به سازمان امنیت ارسال شده است.

ادبیات عرایض:
 شاکیان در مواردی منتخبان را متهم می کردند که از مالکان بزرگ اند و فئودال ها و زمین داران 
بزرگ حامی آن ها هستند )نمونۀ آباده(. نکتۀ مهم در اغلب عرایض هم گامی با سیاست 
کلی حاکمیت است؛ ازاین رو تأکید بر پیروی از منویات شاه و اصول شش گانۀ انقلاب 
سفید در اغلب عرایض مشاهده می شود. شاکیان حتی در مواردی که به آزادی انتخابات 
اشاره کرده اند، تصریح کرده اند که این موضوع خواستۀ شاه است و اعلی حضرت آزادی 
اعطا فرموده اند. واژه هایی چون »شاه دوستی« از کلمات رایج و تکراری در عرایض است. 
خوش بینی یا اقتضای شرایط حاکم ایجاب می کرده است که اقدامات ظالمانه را برخلاف 
منویات شاهانه، تلقی و تأکید کنند. تنها استثنا شکایت یک نفر از مرند است که به مخالفت 
خود با لوایح شش گانه اشاره کرده و شکایتش از کلیۀ مقامات نقض کنندۀ قانون اساسی و 
تعطیلی مشروطیت بوده است. کاندیدابودن در کنگرۀ آزادزنان و آزادمردان از مواردی است 
که شاکیان و هواداران آن ها به آن اشاره کرده اند و به این امر به منزلۀ پایگاه مردمی خود 
استناد کرده اند. در مواردی نیز کاندیداشدن در این کنگره را خلاف اصل آزادی انتخابات 
تلقی کرده اند )نمونۀ، ابهر، بافت، مرند(. عریضه نویسان به شاه، به هر طریق ممکن سعی 
کرده اند سابقۀ فرد منتخب را منفی جلوه دهند و بلکه او را خائن بنامند و از دیگرسو سوابق 
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خدمتی خود را بازگو کنند و بر پیروی خود از منویات شاه و نیز پایگاه مردمی خود و 
مخالفت با مالکان بزرگ تأکید کنند. این عریضه نویسان چون یگانه راه رسیدن به مقصود 
را ازطریق دربار و شخص شاه می دانستند خواستار صدور اوامر ملوکانه بودند )نمونۀ ابهر(. 
در عرایض دسته جمعی به شاه در کنار بیان حمایت از کاندیدای مدنظر خود، علیه نمایندۀ 
منتخب نکاتی گفته اند و به هم راستابودن او با مالکان و متنفذان محلی و اخذ رأی به اجبار 
اشاره کرده اند و براین اساس از شاه درخواست داشته اند تا با فرمانی نمایندۀ منتخب را تغییر 
دهد )نمونۀ اصطهبانات(. درمقابلِ شکوائیه هایِ جمعی علیه نمایندۀ منتخب، مورد نادری از 

حمایت دسته جمعی از نمایندۀ منتخب هم وجود دارد )نمونۀ بهشهر(.
 

منابع
اسناد

کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی )کمام(:
کارتن 38، جزوه دان 1، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی آباده.
کارتن 40، جزوه دان 40، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی ابهر.

کارتن 52، جزوه دان 15، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی اصطهبانات و نی ریز.
کارتن 76، جزوه دان 39، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی بهشهر.
کارتن 61، جزوه دان 24، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی بافت.

کارتن 72، جزوه دان 35، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی بوشهر.
کارتن 102، جزوه دان 65، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی دماوند و فیروزکوه.

کارتن 123، جزوه دان 86، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی سنندج.
کارتن 127، جزوه دان 90، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شاه رود.
کارتن 135، جزوه دان 98، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرری.
کارتن 136، جزوه دان 99، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شهرکرد.

کارتن 130، جزوه دان 93، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شمیرانات.
کارتن 132، جزوه دان 95، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی شوشتر.

کارتن 147، جزوه دان 110، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی فیروزآباد.
کارتن 153، جزوه دان 116، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی کازرون.
کارتن 166، جزوه دان 129، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی لارستان.

کارتن 175، جزوه دان 138، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی مرند.
کارتن 181، جزوه دان 144، پوشۀ 1، پروندۀ انتخاباتی ملاوی )پل دختر(.
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